lectio firmaret. Scripsit itaque librum de *Exhortatione martyrii*, totum pene ex Scriptura testimoniis compositum. Frustra Baronius et Fellus hoc opus sub Gallo collocaunt; recensetur enim a Pontio diacono post libros de *Patientia* et de *Zelo et Livore*, ut observat Tillemontius. Cum autem Cypriani confessionis et martyrium ipsius actis, quae infra apponemus, consignata sint, non teram tempus in iisdem rebus enarrandis, sed satis erit scriptas in hac persecutione epistolas breviter recensere.

Cum edixisset Valerianus ne Christiani conventus agerent et coemeteria ingredierentur, aut si quis huic praecepto non parceret, capite plectoretur, Cyprianus omnium primus in Africa persecutionis impetum videtur excepsisse. Id enim observarunt eruditii viri ex his verbis Ep. LXXVIII, ubi Cypriani sic martyres alloquuntur: «Quasi bonus et verus docto, quid nos discipuli secuti apud presidem dicere deberemus, prior apud aeta proconsulis pronuntiasti; et tuba canens Dei, milites coelestibus armis instruetos ad congressionis praelium excitasti, et in acie prima pugnans spirituali gladio diabolum interfecisti; agmina quoque fratrum hinc et inde verbis tuis composuisti, » etc.

Christum summa animi firmitudine confessus coram Paterno proconsule tertio cal. sept. anno 237, exsul deportatur in abdum et abstrusum locum, qui Curubis dicebatur. Comitatus est eum in exilio Pontius diaconus, qui vitam ipsius scripsit. Eo autem die quo primum in exsilio loco manserunt, monitus est Cyprianus visione nocturna de futuro martyrio; sed impetravit dilatationem crastini, ut res suas die illo quem impetraverat, ordinaret. Verum et hic dies unus significabat annum, ait Pontius; nam eodem die post exactum annum coronatus est, quo hoc illi ante annum fuerat ostensus. Eo autem saeculis illi rebus ecclesiae suae providere ac in primis in sublevandis pauperibus euras impendere, quod sub Xysto et bono et pacifice sacerdote, ut ait Pontius, sedata dissensiones magnis eum molestiis exsolverant. Cum Cyprianus in exilio moraretur, multi episcopi constantiam ejus imitati sunt, eorumque exemplum secuta multiplex plebis portio confessa est pariter cum eis et pariter coronata est, a praepositis suis nec carcere nec metallo separata. Neque in hoc numero virgines et pueri defuerunt. Beatorum martyrum pars coronata, pars in carcere remansit; alii metallis damnati sunt, ubi quot aerumnas pertulerint perspecti protest ex Epistola LXXVII, quam ad eos scripsit Cyprianus gratulandi magis quam consolandi causa. Vincti erant pedes traversariis et compedibus; humi jacebant sine lecto; panis exiguis praebebatur; vestis algentibus deerat; semitonisi capitum capillus horrebat. Inscripta est epistola *coepiscopis, presbyteris et diaconibus et ceteris fratribus*. Simul misit pecunia suminam suo et Quirini nomine per Hieremianum hypodiaconum, et Lucanum et Maximum et Amanarium, acolythos. Gratias egerunt confessores per tres diversas litteras, quia variis in locis laborabant. Ex-

stant hæc litteræ, suntque inter Cyprianicas LXXXVIII, LXXXIX, LXXX.

Cypriani charitas Africæ finibus non continebatur; sed si codicis antiquissimo fides habenda, litteris hortatus est duos alios martyres, Augustinum et Felicitatem, qui Capuae in Campania passi feruntur in eadem Valeriani persecutione. Utriusque nomen legitur in antiquis martyrologiis Hieronymo adscriptis. Existimat Tillemontius Cypriani, præter librum de *Exhortatione Martyrii*, præter litteras ad Confessores, aliud opus in eamdem sententiam scripsisse. Nam Pontius, postquam librum de *Exhortatione martyrii* commemoravit, hæc addit: « Quis denique tot confessores frontium notatarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstites reservatos, incentivo tubæ cœlestis animaret? » Porro, cum Pontius libros a Cypriano scriptos hoc loco recenscat, nec quidquam dicat de epistolis; librum aliquem vir eruditus his verbis indicari putat.

Gum diu Curabis moraretur Cyprianus, Paterno proconsuli sucessit Galerius Maximus, qui Cyprianum, ab exilio revocatum, in hortis manere jussit dum sententiam de illo ferret. Ilos hortos Cyprianus initio conversionis vendiderat, ac pretium distribuerat pauperibus; sed ei Dei indulgentia restitutos suis discimus ex Pontio diacono. Dum autem ecclesie suæ prospicit, ac diem ex die expectat, ut promisso in visione martyrio coronetur, varii et incerti sermones in vulgus sparsi eum adduxerunt ut Romanum mitteret qui certa etexplorata de rebus Ecclesie referrent. Hui reditu suo nuntiaverunt rescriptsse Valerianum ad senatum ut episcopi, presbyteri et diaconi in continentia animadvertantur; senatores vero et viri egregii et equites romani, dignitate amissa, etiam bonis spoliuntur, et si, ademptis facultatibus, Christiani esse perseveraverint, capite quoque mulcentur; matronæ, ademptis bonis, in exilium relegentur; Cæsariani quicumque vel prius confessi fuerant, vel nunc confessi fuerint, confiscentur, et vincti in Cæsarianas possessiones descripti mittantur. Addebat Xystum in coemeterio animadversum octavo iduum augistarum die, et cum eo diacones quatuor; sed et persecutioni quotidie prefectos instare, ut si qui sibi oblati fuerint animadvertantur, et bona eorum fisco vindicentur. Libenter his de rebus certiores collegas fecisset Cyprianus, sed non erat facultas clericorum quos mitteret: nam universi sub ictu agonis constituti recedere omnino Carthaginem non poterant, parati omnes, pro animi sui devotione, ad divinam et cœlestem gloriam. Tandem, oblatæ occasione, scribit ad Successum episcopum, Epistolam LXXXII de rebus Roma allatis, eumque rogat ut habe per eum collegis innotescant, ut ubique hortatu eorum possit fraternitas corroborari. Pro eo quod Valerianus rescriptsse dicitur, ut Cæsariani, quicumque vel prius confessi fuerant, vel nunc confessi fuerint, confiscentur et vincti in Cæsarianas possessiones descripti mittantur, » multo aptius legi posset et scripti, » ut est in cod. Veron., vel et inscripti,